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Slovo úvodem

Vážení čtenáři našeho 
zpravodaje, milí sousedé,
tímto vás srdečně zdravím 
u druhého vydání obecního 
zpravodaje v letošním roce. 
V době, kdy vzniká tento 
úvodník, už končí školní rok, 
nastává to pravé léto, doba 
prázdnin a zaslouženého 
odpočinku na dovolených. 
Předpověď počasí je vlídná, 
a tak se určitě setkáme někde 
venku na procházce, na 
cyklostezce anebo na nějaké 
kulturní či sportovní akci u nás 
nebo v blízkém okolí. Vězte, 
že bude z čeho vybírat. Vždyť 
jen ten náš kalendář je na léto 
opravdu nabitý.
Rozběhla se také stavební 
sezóna, která v těchto 
měsících právě vrcholí. Na 
stránkách zpravodaje se mimo 
jiné také dozvíte, že právě 
budujeme nový sběrný dvůr, 
že byla dokončena další etapa 
cyklostezky z části v naší obci 
a že se cyklotrasa brzy rozšíří 
o další kilometry v našem 
okrese. Zjistíte, kde máme 
nové veřejné osvětlení, jak 
pokračují a kdy skončí práce 
na opravě silnice do Mokré. 
Dočtete se také o dalších 
záměrech a projektech, které 

Milí čtenáři

Ing. Tomáš Šenkyřík
starosta obce

Rozběhla se 
také stavební 
sezóna, která 
v těchto 
měsících právě 
vrcholí.

V
Za námi

Za námi
Otevření cyklostezky

Dne 25. května proběhlo po úspěšném dokončení 
a kolaudaci slavnostní otevření cyklostezky na 
Pozořicku. Tedy části, která vede po jižním okraji 
naší obce s odbočkou kolem potoka Roketnice až 
k našemu sportovišti. „Stříhání pásky“ proběhlo 
za účasti představitelů DSO Šlapanicko, který 
projekt zaštítil, a také zástupců stavební firmy 
Swietelsky. Samozřejmostí je účast současných 
i bývalých starostů jednotlivých obcí svazku. 
Nechyběl ani hejtman JMK a Velaťák Jan Grolich 
a také zástupci Brněnské metropolitní oblasti, 
aby se přesvědčili, že už je opravdu třeba počítat 
s dobudováním cyklotras v městských částech 
v návaznosti na okolní cesty z Brna venkova. Na 
kole se nyní pohodlně a bezpečně dostanete 
z Tvarožné až ke kruhovému objezdu v Brně-
Slatině a věříme, že brzy i dál.

Dokončení stavby skladu pro 
techniku obce

Dokončili jsme stavbu skladu pro naši obecní 
techniku. Dřevem obloženou fasádou získala 
stavba nenápadný kabát, díky kterému se celý 
objekt schoval do zeleně okolních stromů. Celou 
stavbu vč. odvětrávané fasády provedla firma 
Karla Richtera, elektroinstalaci provedl Libor 
Niezgoda. Vrata v šedé barvě dodala firma Trido 
a okna jsou od firmy VPO Protivanov. Stavba 
skladu obec vyšla na 1.104.408,- Kč.

Dokončení stavby VO

Byla dokončena stavba veřejného osvětlení v ulici 
Horní Zaosadí. Kabelové vedení je nyní uloženo 
v zemi a jsou doplněna tři nová světla pro 

osvětlení celé ulice. Jeden nový zdroj je přidán i na 
spodní část schodiště spojující obě ulice, a které 
je hojně využíváno nejen obyvateli z ulic Zaosadí.

Výběr projektanta BD

Na druhém letošním zasedání zastupitelstva 
obce jsme z předložených nabídek pro projek-
tování bytového domu vybrali tu nejvýhodnější. 
Projektové práce provede Ing. arch. Karel Bidlo 
z rodinné firmy Bidlo architekti. K samotnému 
projektu bytového domu se dozvíte více podrob-
ností v hlavním tématu tohoto zpravodaje, kde se 
mu dále věnujeme.

Schválené dotace

V letošním roce jsme z pěti podaných žádostí 
o dotaci na úřad Jihomoravského kraje obdrželi 
tři. Na rodinné a seniorské aktivity v obci jsme 
dostali 48.000,- Kč, na údržbu a péči o zeleň 
nám byla přiznána dotace ve výši 27.750,- Kč 
a na obnovu pomníku obětem I. světové války 
a opravu kříže v Cihelně máme smlouvu o dotaci 
s částkou 27.000,- Kč. 

připravujeme. O dotacích, 
které jsme získali a na jaké 
účely je použijeme.
Hlavní téma věnujeme 
jednomu velkému projektu, 
na který se připravujeme 
už několik let, a to je záměr 
obce vybudovat nájemní 
bydlení. Tato myšlenka už 
byla v minulosti projednávána 
v mnoha variantách, nicméně 
až nyní jsme se rozhodli, že 
ji zhmotníme a současně 
povýšíme na bydlení zaměřené 
pro lidi, kteří to opravdu 
potřebují. 
Nejsou to jen stavby a hma-
tatelné projekty, kterými 
obec žije. To dění kolem jste 
vy a vaše práce, šikovnost 
a nadšení. Dozvíte se, jaké jsou 
dojmy dětí a učitelek z aktivit 
kolem naší školky. Co všechno 
mají na svědomí naši hasiči, 
že hlídání máje před hodama 
nebyla žádná legrace, ale 
regulérní koncert a nechybí ani 
pokračování štafety s dalším 
z našich sousedů.
Ať už strávíte dovolenou 
někde u vody, na kole či na 
horách, nebo jen tak ve stanu 
někde za humny, přeji vám, 
aby tyto chvíle byly pro vás 
i vaše blízké plné pohody, 
abyste mohli načerpat 
sluneční energii do svých 
živoucích baterií a hlavně, aby 
vám vydržela co nejdéle to jen 
půjde.
Přeji Vám hezké léto 
a příjemné chvíle. 
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Glosa místostarostyZa námi / Před námi

V minulém čísle jsem glosoval cesty, konkrétně 
výstavbu a opravy na cestách okolo Velatic, 
a dnes na to navážu volným pokračováním.
Začíná léto, doba prázdnin a dovolených. 
Většina z nás se vypraví někam za odpočinkem, 
poznáváním nových míst a spoustou nevšed-
ních zážitků. Rodiny vyjedou k moři, na chalupu, 
nebo do hor. Děti pak na tábory nebo k praro-
dičům. Stárci si pojedou pro máju, aby pod ní 
po průvodu Velaticemi protancovali celou noc. 
Novou cestou poteče voda do našich domovů. 
Aktuálně se dokončuje nový přívod pitné vody 
z vodojemu do řádu, protože stávající potrubí 
už má své nejlepší roky za sebou a je třeba jej 
obnovit. Co nevidět započne výstavba nového 
sběrného dvora za bývalou pekárnou. Na místě 
starého dvora vznikne parkovací plocha, která 
by měla alespoň částečně přispět k uvolnění 
komunikace v Podškolí.
Závěrem vám přeji, abyste se ze svých 
dovolených vrátili ve zdraví, odpočatí, plni sil 
a prvňáčkům, aby v září na svou novou cestu 
vykročili pravou nohou.
Hezké léto

T  Martin Sedlák

Léto, doba 
prázdnin

Schválená dotace na foto-
voltaické elektrárny

Novinkou je také obdržené rozhodnutí od 
ministra životního prostředí o poskytnutí dotace 
z Modernizačního fondu v programu RES+ na 
naši žádost o umístění fotovoltaických elektráren 
(FVE) na obecní budovy. Dotace je přiznána ve 
výši 992.329,- Kč. Celkový rozpočtovaný náklad na 
stavbu obnovitelných zdrojů elektřiny pro naše 
projekty je ve výši 2.417.350,- Kč. 

Před námi
Změna územního plánu č. 2

Po zpracování návrhu a potřebné dokumentace 
k požadované Změně č. 2 Územního plánu naší 
obce proběhlo v polovině května v Rodinném 
centru veřejné projednání tohoto návrhu. 
Současně byla ve stanoveném termínu podána 
stanoviska dotčených orgánů a připomínky 
veřejnosti. Nyní odbor výstavby a územního plá-
nování Městského úřadu Šlapanice zpracovává 
v reakci na doručené svá jednotlivá stanoviska. Po 
odeslání dokumentu všem účastníkům a splnění 
zákonných lhůt můžeme přistoupit ke schválení 
změny v našem zastupitelstvu. Předpokládáme, 
že by všechny podklady měly být připravené v září 
tohoto roku.  

Stavba sběrného dvora

Začala stavba sběrného dvora v areálu Za 
Mlýnem. Ve výběrovém řízení byla vybrána 
firma Swietelsky jako stavebník a jako dodavatel 
vybavení pak firma MevaTec. V současné chvíli 
jsou hotové přípojky a drenáže vsakovacího 
pásu. Je hutněn podklad a připravuje se přeložka 
dešťové kanalizace. Celá stavba by měla být 
dokončena v měsíci září.

Dokončení opravy silnice do 
Mokré-Horákova

Oprava silnice do Mokré-Horákova probíhá podle 
harmonogramu. První polovina opravovaného 
úseku byla otevřena a na druhé polovině nyní 
firma Swietelsky buduje podkladní vrstvy. 
Předpokládané dokončení stavby, otevření obou 
směrů komunikace a konec značené objížďky 
přes naši obec tedy bude v posledním červenco-
vém týdnu.

Oprava vodovodu

Rozhodli jsme se, že necháme v nejbližší době 
opravit přívod vody z vodojemu do obce. Na 
doporučení jsme oslovili firmu Slepička, která 
provádí vrtané protlaky. Jejich nabídku jsme 
odsouhlasili a dohodli jsme se, že během prázdnin 
práce na uložení nového potrubí provedou. 
Samotné napojení na vodojem a hlavní řád 
provedou technici ze společnosti Vodárenská a.s.
Současně jsme podali žádost na Vodoprávní úřad 
městského úřadu Šlapanice o stavební povolení 
na zaokruhování vodovodu. To by mělo být vydané 
v nejbližších dnech a následně zahájíme výběrové 
řízení na zhotovitele stavby.

Čištění vpustí na dešťové 
kanalizaci

Vnímáme potřebu nechat vyčistit zanesené 
vpusti dešťové kanalizace. Proto jsme se dohodli, 
že službu objednáme a o prázdninách necháme 
kanalizaci vyčistit. Práce provedou pracovníci 
z firmy Vodárenská a.s. Ještě před prázdninami 
provedla technická skupina ze Správy a údržby 
silnic JMK čištění vpustí na hlavní cestě v naší 
obci.

6 | Velatický zpravodaj 2/2023 7



Bytů je nedostatek, vhodných pozemků 
pro stavbu rodinného domu v našem 

okolí významně ubylo a ceny nemovitostí 
rostou vysokým tempem.

T  Tomáš Šenkyřík

BYTOVÝ DŮM 
JAKO CÍLENÁ 

POMOC LIDEM



Téma

Už je tomu několik roků zpět, kdy jsme se 
v zastupitelstvu rozhodovali, zda některou 
z obecních budov upravíme a přestavíme na 
obecní nájemní bydlení, které pak nabídneme 
našim občanům. Z různých důvodů k tomu však 
v předchozích letech nedošlo a záměry zůstaly 
jen ve formě architektonických studií. 
V letech 2012 a 2015 jsme uvažovali o přestavbě 
objektu váhy v areálu ZD, kde rozpočtované 
náklady přestavby na byty byly vyšší, než by 
vyšla od základů nová stavba, umístěná jen 
o kousek dál. Proto jsme se rozhodli myšlenku 
rekonstrukce opustit a zdevastovaný objekt 
jsme nechali odstranit.

Dalším objektem, o kterém jsme uvažovali 
v souvislosti s přestavbou, byla budova čp. 
35 bývalého obecního úřadu s hasičskou 
zbrojnicí v ulici Zaosadí. Už v roce 2013 vznikla 
studie, kde v návrhu byly vytvořeny dva byty 
v pravé části objektu a levá část měla sloužit 
jako zázemí pro sbor dobrovolných hasičů. 
V podkroví pak měla zůstat kancelář obecního 
úřadu a zasedací místnost, příp. další malý byt. 
Zůstala však potřeba umístění obecní knihovny 
a nároky na větší zázemí pro hasiče. Proto 
i tento záměr s byty nakonec nebyl realizován.
Věděli jste, že před II. světovou válkou tento 
objekt sloužil jako Obecní pastouška, tzn. že byl 

Téma

vedením obce pronajímán občanům? V r. 1938 
však byl původní dům stržen a v listopadu téhož 
roku začala obec stavět na jeho místě Obecní 
dům. Ten měl čtyři místnosti. Směrem do ulice 
vlevo kancelář a vpravo zasedací síň, na dvoře 
pak nouzový byt a izolační místnost. Celkový 
náklad na stavbu činil 52.818,60 Kčs.  Po válce 
dům sloužil jako Úřad národního výboru a poté 
jako Obecní úřad s knihovnou.

Oživili jsme myšlenku stavby bytového domu 
a s nástupem vhodných dotačních titulů jsme 
v roce 2017 nechali zpracovat studii na byty 
„sociálního bydlení“. Koncept projektu byl 
zpracován pro zadání novostavby bytového 
domu na volném pozemku v areálu Za Mlýnem. 
Ve výsledku byla navržena dvoupodlažní budova 
s pěti byty a prostorem pro služby. Na výstavbu 
tohoto projektu jsme chtěli žádat o státní 
dotaci. Nicméně původně avizované podmínky 
se u vyhlášeného dotačního titulu změnily 
a investice do takové stavby by nebyla výhodná.

V minulém roce však Jihomoravský kraj vyhlásil 
dotační titul na výstavbu bytů tzv. zvláštního 
určení. Tento podnět nás zaujal, a i samotné 
projektování a příprava stavby podpořená 
dotačním titulem byly impulsem pro to, abychom 
se k myšlence nájemního bydlení vrátili. Na 
základě studie jsme v r. 2022 podali žádost na úřad 
Jihomoravského kraje o dotaci na projektování 
bytového domu, s žádostí jsme uspěli a smlouvu 
o dotaci na částku 500.000,- Kč jsme potvrdili. 
Na druhém letošním zasedání zastupitelstva 
jsme z předložených nabídek vybrali projektanta, 
který koncept dopracoval a nyní se dostáváme do 
fáze, kdy máme na stole finální verzi dispozičního 
řešení, rozměrů a tvaru bytového domu. To 
vše podle kritérií a požadavků na bezbariérové 
bydlení, které jsou klíčové pro poskytnutí dotace 
k zamýšlenému projektu.
Nejsou to jen finance nebo ekonomika záměru 
vybudovat bezbariérový dům, ale vnímáme také 
velkou potřebu u našich občanů a obecně ve 
společnosti podpořit bydlení pro skupiny lidí, kteří 
jsou výdaji na bydlení limitováni, mají nízký příjem 
a náklady na výstavbu a provoz rodinného domu 
nebo většího bytu ve městě jsou pro ně vysoké. 
 

Co to jsou byty „zvláštního 
určení“?

Jsou uváděny jako byty určené pro bydlení osob 
v nepříznivé sociální a zdravotní situaci. 
Byt zvláštního určení je definován v § 2300 
odst. 1 zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, 
v platném znění, jako byt určený pro ubyto-
vání osob se zdravotním postižením nebo byt 
v domě se zařízením určeným pro tyto osoby 
nebo byt v domě s pečovatelskou službou.

 Jaká jsou další kritéria pro 
projektování a stavbu takového 
bytu?

1.  malometrážní byty do 50 m2, bezbariérové 
a dobře dostupné z hlediska dopravy 
a služeb;

2.  domy s byty zvláštního určení budou 
převážně určeny osobám neschopným žít 
samostatný život z důvodu bariérovosti či 
nevhodného umístění vlastního bydlení, 
absence bydlení ve spojení se ztrátou 
kompetence či dočasnou nemožností 
zajistit si finanční zdroje na pokrytí 
běžného nájemného a vysokou potřebou 
péče spojenou s obtížnou dostupností 
pomoci s ohledem na lokalitu, ve které 
osoba bydlí;

3.  minimálně ¾ bytů bude určeno pro osoby 
s omezenou schopností pohybu ve věku 
65 let a více nebo pro osoby se zdravotním 
postižením bez omezení věku a budou 
splňovat podmínky bezbariérovosti;

4.  maximálně ¼ bytů může být určena pro 
další skupiny obyvatel (mladé rodiny, 
samoživitelé). 

Máme jasno, jak by měl dům 
vypadat

Na základě prvotních návrhů jsme se zastupiteli 
už koncem minulého roku řešili, co vše by měl 
dům obsahovat, jaké by měl mít základní prvky 
a jak by měl sloužit jako celek. Velikost domu, 
rozměry místností jednotlivých bytů a dispozici 
jsme nechali na projektantovi. Ten se s tím 
vždy vypořádal „po svém“ a nabídl řešení, které 
respektovalo všechny naše požadavky. 
Po geodetickém zaměření samotného pozemku 
a vytýčení sítí, které musíme respektovat, 
také v návaznosti na komunikace a další okolí 
vyplynul z jednání koncept projektu, který má 
už konkrétní obrys budoucího bytového domu. 
Svou architekturou respektuje již nastavenou 
linii terasovitě uspořádaných staveb usazených 
ve svažitém terénu. Plochou střechou, dvěma 
nadzemními podlažími a jednoduchým barev-
ným řešením respektuje podmínky nastavené 
v územní studii pro danou lokalitu.
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Téma Téma

A jak se k celému projektu posta-
vil sám architekt Karel Bidlo?

„Přijali jsme výzvu a s radostí jsme se pustili do 
návrhu novostavby menší bytovky na zelené 
louce v malebné obci Velatice. Architekt by řekl – 
máme volné ruce, návrh půjde s lehkostí.
Vše nakonec dopadlo úplně jinak. Z volného 
prostranství se stal pozemek protkaný vodovod-
ními sítěmi, vyvstaly požadavky na velikosti bytů 
a potřeba na plnou bezbariérovost. Nutností 
bude odclonění sběrného dvora a do toho všeho 
striktní normy, nízké nároky na energie i cenová 
přijatelnost. Teď ještě, aby 7 bytů nepůsobilo 
mohutně a objekt, aby byl v čistých minimali-

stických formách a zapadl k okolní zástavbě. 
To vše dovršeno samozřejmým požadavkem na 
příjemné bydlení.
Hodně jsme nad konceptem uvažovali, vzniklo 
množství variant, podnávrhů a vylepšení, až 
nakonec zůstal výsledek, který vidíte. Co 
nám pomohlo, je opravdu pěkné místo 
v zeleni. A právě kontrast bílých ploch s okolní 
všudypřítomnou zelení bude tvořit důstojnou 
vstupní bránu k lokalitě s moderními novými 
domy. A i když jsme ještě stále na počátku cesty 
a ke slavnostnímu otevření je opravdu daleko, 
věříme, že se všechny nástrahy projektu podaří 
zvládnout a výsledný dům bude sloužit k plné 
spokojenosti obyvatel i k estetickému potěšení 
kolemjdoucích.“

Jaké budou technické specifikace 
bytovky?

Bytový dům bude stát v ulici Za Mlýnem, při 
vjezdu hned vpravo před odbočkou ke stolárně. 
Celkem je navrženo 7 bytů ve třech podlažích. 
V přízemí s přístupem od spodního parkoviště 
budou tři byty o velikostech 37–44 m2. Dva byty 
budou jednopokojové, jeden pak se dvěma pokoji. 
V zadní části chodby pod schodištěm bude 
technická místnost. Horní vchod z ulice bude 
sloužit pro vstup do prvního patra, kde budou tři 
dvoupokojové byty o velikosti 41–50 m2, v zadní 
části chodby pak společenská místnost a nebude 
chybět ani zázemí pro terénní zdravotní službu. 
Ve druhém patře zbývá poslední dvoupokojový 
byt o velikosti 43 m2. Všechna patra budou 
propojena schodištěm a pro zajištění bezbari-
érového pohybu k bytům v prvním patře bude 
od vstupních dveří nakloněná rovina s mírným 
sklonem. K nejvýše umístěnému bytu v druhém 
patře bude přístup pouze po schodišti.
Foto – 2023 půdorysy
S ohledem na dnešní požadavky výstavby 
veřejných budov, především také v souvislosti 
s cenami energií, chceme budovu vybavit 
takovými technologiemi, aby byly provozní 
náklady domu co nejnižší a samotné bydlení 
pro klienty příjemné. Základem je kvalitní 
vzduchotechnika a řízené větrání, také stínění 
předokenními žaluziemi na jižní straně. Nebudou 

chybět tepelná čerpadla pro ohřev vody a topení, 
fotovoltaické panely na střeše, nebo akumulace 
dešťové vody s využitím např. na splachování WC.
Prozatím nemáme k dispozici přesný rozpočet 
celého projektu, ale podle prvních propočtů jsou 
odhadované náklady na realizaci navrženého 
domu ve výši cca 18,1 mil. Kč.  

Stavba už příští rok

Abychom mohli nechat projekt dopracovat 
a požádat tak o stavební povolení, musí 
projektant obeslat všechny dotčené instituce 
a správce sítí s žádostí o jejich vyjádření. Společně 
nám zbývá pak už jen doladit materiály a barvy, 
upřesnit rozpočet a dohodnout se na způsobu 
financování. Jedním z kritérií, než se do stavby 
pustíme, je i podmínka přidělení dotace. Chceme 
využít opět dotační titul od Jihomoravského 
kraje na výstavbu bytů zvláštního určení, kde 
můžeme získat podporu až 5 mil. Kč, nejvýše však 
500.000,- Kč na jeden byt.
Pokud se vše podaří podle našich předpokladů, 
chceme ještě do konce letošního roku projekt 
dopracovat a podat žádost o stavební povolení. 
Žádost o dotaci na stavbu bytovky podáme hned 
počátkem roku příštího a jakmile se dohodneme 
na způsobu dofinancování stavby, vypíšeme 
výběrové řízení na samotného zhotovitele. 
Věříme, že když nám do plánu nezasáhne nějaká 
mimořádná událost, ve druhé polovině příštího 
roku můžeme začít stavět. Držte nám palce.  
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Sport
Zdravý pohyb prospívá tělu 

i duchu

V naší obci již více než 125 let sportují děti i do-
spělí po celý rok v místní tělocvičně a od jara do 
podzimu na upravených hřištích. Naši nejmenší 
cvičí s rodiči, dívky mažoretkují a chlapci hrají 
florbal. Dospělí se baví nohejbalem, volejbalem, 
stolním tenisem, badmintonem, fotbálkem 
nebo aerobikem. Tenisové hřiště je také 
pravidelně obsazené. 
Hrajete nohejbal a chcete se pobavit? Přijďte 
26. 8. 2023 na nohejbalový turnaj trojic.
Všechny děti i s rodiči zveme na dětský den, 
který se bude konat 9. 9. 2023 v odpoledních 
hodinách na sokolských hřištích.
Přidejte se k nám v novém školním roce 
a přihlaste děti do cvičení v místě bydliště. 
Zita Strejčková

Kultura
Rančeři slaví 50 let (1973–2023) 

Celý začátek příběhu se vlastně odehrává 
v měsíci květnu právě před 50 lety. Tenkrát si hráli 
šestnáctiletí kluci na kytárky za potokem v Podškolí 
u Krkoškové zahrady a neměli ani nejmenší potuchy, 
co se z těchto hrátek vlastně, jak se říká, vymrví. Petr 
Kosík, Jirka Krkoška, Olin Urbánek, Jarek Hladký, Jirka 
Hlučka, Radek Poláček, a nakonec i Staňa Kolář si 
oblíbili trampskou hudbu a muziku ve stylu country. 
V té době měli velké vzory ve skupinách Greenhorns, 
Plavci a KTO. O nástrojích neměli vlastně ani 
představu, jak vypadá kytara, mandolína a už vůbec 
ne banjo. Čas plynul a kluci si rozdělili své funkce 
v obsazení nástrojů a hrálo se. I na zájezdy se jezdilo, 
např do Boskovic a také na Dny mládeže do Zbýšova 
či Plaveckého Štvrtku na Slovensko. 
Jmenovali jsme se původně COLORADO a později, 
když jsme se stali mladými svazáky a dostali jsme 
klubovnu (dům č. 11 naproti kapličky), který byl 
přejmenován na Ranč, se z nás stali tím pádem 
RANČEŘI. Místním představitelům národního 
výboru se ovšem náš název nepozdával, hodně jsme 
se soudruhy o název bojovali, a nakonec ho uhájili. 
Taky to bylo možná tím, že Petr narukoval v roce 
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1975, Staňa a Jarek 1976 a kapela byla v útlumu. Po 
vojně někteří kluci založili skupinu Senzor, ale ta 
neměla příliš dlouhého trvání.
Skupina Rančeři ale hrávala, a to pravidelně každý rok 
na velatickém hlídání máje, bez aparatury a celkem 
se to líbilo. Asi vlivem těchto podařených akcí 
vznikl najednou nápad: pojďme to rozjet ve velkém. 
Kapelník Petr, coby úspěšný podnikatel, zajistil velice 
slušnou aparaturu, a tak první velká country akce 
proběhla v Sivicích ve venkovních prostorách KD. 
Přišlo cca 80 lidí a my slavili první velký úspěch.
Tak jsme to rozjeli ve velkém, hrálo se skoro 
každou sobotu (Sivice, Pozořice, Koválovice, Mokrá, 
Újezd, Šlapanice, Tvarožná, Jezera, Šumice, Křtiny, 
Habrůvka, Jiříkovice, Bohunice…). Bylo i vystoupení 
s Pitkinem ve Vítkově, jindy nám dělala předkapelu 
i Věra Martinová, František Nedvěd, Plavci H. 
Vančury, Žalman Lohonka, R.Horký… Popularita 
byla velká a v našem okolí se sešla i slušná klientela 
posluchačů a tanečníků. Vydali jsme 2 CD, naše 
nahrávky se vysílaly i v rádiu R, Čas, Signal a dnes se 
poslouchá i jedna nahrávka na Country rádiu.
Stalo se však i to, že po domluvě opustil kapelu Jara 
„Hamr“ Hladký. Zažili jsme i smutné chvíle, kdy nás 
navždy opustil Radek „Paddy“ Poláček. Kapela přijala 
další dva nové muzikanty – Mariana Kalába a Bóju 
Klvače a jelo se dál. Jo, byla to zlatá éra Rančerů. 
Celkem jsme v širokém okolí podnikli od vzniku 
kapely na 250 country večerů. Když tak vzpomínám, 
první koncert byl v KD ve Velaticích asi roku 1974 
k výročí VŘSR… Ano, i tak tenkrát probíhaly oslavy.
Naše poslední vystoupení bylo v červenci 2022 na 
tradičním hlídání máje. No a letos, kdy už je většina 
z nás v seniorských letech, bychom chtěli po 50 
letech činnost oficiálně ukončit. Mrzí mě, že letos 

už nevystoupíme na hlídání máje, ale neříkám, že 
bychom si letos někdy někde nezabrnkali.
Bylo to velmi hezké období a doufám, že Velatice 
a celá naše fanouškovská základna budou dlouho 
vzpomínat.
Jen na závěr ještě zmíním, kdo byli a jsou velatičtí 
Rančeři:
Petr „Pepek“ Kosík – kapelník, mandolína, kytary
Jirka Krkoška – kytara
Dáša Kosíková – zpěv
Jaromír „Hamr“ Hladký – kytara, foukací harmonika, zpěv
Jiří „Leon“ Hlučka – basa, baskytara
Oldřich „Olin“ Urbánek – steel kytara, dobro, havajka
Staňa „Klaňa“ Kolář – banjo, zpěv
Radek „Paddy“ Poláček – dvanáctistrunná kytara, zpěv
Marian „Makala“ Kaláb – kytara, foukací harmonika, zpěv
Boris „Bója“ Klvač – kytara, zpěv
Vím, že Velatice měly a možná i dnes mají různé 
kulturní skupinky, ale 50 let Rančerů hodnotím jako 
opravdovou raritu vesnice a jsem rád, že jsme to 
všichni zvládli do roku 2023.
Zdar a díky celému  LAS VELAS.
Stanislav Kolář

Hasiči
Dětský den s hasiči v mateřské 

školce 

1. června na Mezinárodní den dětí jsme po roce 
opět zavítali zpestřit sváteční den dětem ve 
školce. Děti se zaujetím sledovaly, co vše si musí 
hasiči obléct, když hasí požár. Na co se používá 
elektrocentrála nebo čerpadlo. Dozvěděly se, 
že hasiči nejen hasí, ale i ošetřují zraněné, nebo 
čerpají vodu při povodních. Na vlastní oči viděly, 
jak se kácí strom a vlastnoručně hasily hořící 
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domeček. Na konec se povozily hasičským autem 
s houkačkou a na rozloučenou obdržely sladkou 
odměnu.
Martin Sedlák

Dny dětské onkologie

1. dubna jsme se spolu s kolegy z Moravské ligy 
TFA zúčastnili skvělé akce Dny dětské onkologie 
2023. Už podruhé jsme se zde mohli prezentovat 
díky naší spolupráci s Nadačním fondem dětské 
onkologie Krtek. Cílem celé akce je přiblížit veřej-
nosti problematiku dětské onkologie, seznámit 
ji s moderními léčebnými postupy i s úspěšností 
léčby. Během odpoledne jsme měli radostnou 
povinnost, a sice předání šeku na 45.000,- Kč, které 
jsme loni vybrali na transparentní účet. Velkou 
měrou se na vybrané částce podíleli dárci z Velatic. 
Šek jsme předali přímo přednostovi kliniky 
dětské onkologie panu prof. MUDr. Jaroslavu 
Štěrbovi, Ph.D. a ředitelce NFDOK, paní Mgr. Sylvě 
Richterové. 
Jsme moc rádi, že jsme mohli být součástí tohoto 
skvělého projektu, vykouzlit úsměv na dětských 
tvářích a snad rozdat i nějakou radost.
Martin Sedlák
Sbírka běží i v letošním roce a přispět můžete i Vy 
na transparentní účet: 2601773032/2010

Více informací se dozvíte na www.mltfa.cz nebo 
od Martina Sedláka

Dětské TFA Podolí

V sobotu 15. dubna naši mladí hasiči odstartovali 
novou sezonu TFA na závodě v Podolí. V kategorii 
starších dívek suverénně zvítězila Bára Neveselá, 
druhé místo obsadila Eliška Sedláková. Holky 
svým soupeřkám utekly doslova „o parník“. 
Mikuláš Irajn obsadil v silné konkurenci starších 
žáků 19. místo. V neděli 16. dubna se v Podolí konal 
závod TFA dospělých. Bára Neveselá se přijela 
podívat, co ji příští rok čeká, protože už nebude 
moci startovat za žákyně. Na konec závodu 
poprvé v životě oblékla „plnou polní“ a vyzkoušela 
si nástrahy závodu dospěláků (mimo soutěž). 
Počínala si víc než dobře a celou trať zvládla bez 
větších problémů. Příští rok se máme na co těšit…
Martin Sedlák

Články

Dětský den s hasiči

V sobotu 3. června to na spodním hřišti ve 
Velaticích zase po roce pořádně ožilo. SDH 
Velatice uspořádal tradiční Dětský den s hasiči 
a byla to opět velmi povedená akce. Pro děti byly 
jako každý rok připraveny k plnění úkoly (nejen) 
s hasičskou tematikou, skákací hrad, možnost 
prohlédnout si hasičské auto nebo přetahovaná 
„děti versus rodiče“. Zlatým hřebem pak bylo, když 
naši hasiči zaplnili téměř čtvrtinu hřiště hasicí 
pěnou, ve které si svorně zařádili skoro všichni 
účastníci, malí i velcí. Zájemci o umytí pěny si pak 
ještě mohli zkusit ledovou sprchu z naší cisterny. 
Naštěstí nám přálo pěkné počasí a všichni se na 
sluníčku brzy zahřáli a uschnuli. Na závěr byly pro 
osmdesátku zúčastněných dětí připravené batůžky 
s věcnými i sladkými odměnami, účastnický list 
a každý si také mohl pochutnat na špekáčku 
a koláčku. Děkujeme všem účastníkům a jejich 
rodičům za podporu a pozitivní ohlasy a budeme 
se těšit zase na příští rok.

Veronika Kadlecová

Naši 
nejmenší

Konečně jsme se dočkali!

Sluníčko se přestalo schovávat za mraky 
a konečně nás objímá svými teplými paprsky. 
Všude kolem je plno zeleně, barev, jsou slyšet ptáci 
a vzduch je cítit krásnými vůněmi.
My v mateřské škole si toto období velmi užíváme. 
Veškerý možný čas trávíme venku na školkové 
zahradě, která dětem poskytuje nejen spoustu 
sluníčka, ale i stinné koutky a mnoho možností 
vyžití. 
Občas ale zatoužíme překročit hranice školky, 
a tak vyrážíme „do světa“. Letos jsme vyrazili na 
výukový program Jak sedlák k žížale přišel, který 
pro nás připravilo středisko Lipka ve výukovém 
středisku Jezírko v Soběšicích. Děti vybavené 
batůžky s pitím, svačinkou ze školky a plné 
očekávání nastoupily do autobusu a hurá, už si to 
„svištíme“ po Brně.
Čerstvý vzduch, krásná příroda, usměvavé 
lektorky. To nás čekalo při příjezdu. Následovala 
pohádka, hry, povídání, bádání a zkoumání. Vše se 
týkalo žížal a nejen děti, ale i učitelé si odnesli plno 
zajímavých informací. 
A jak už to u nás ve školce bývá, s prvními letními 
teplotami přichází i čas rozloučit se s našimi 
předškoláky. Vzpomínáme na to, jak přišli před 
lety do školky a úsměv na tváři se mísí se slzami 
v očích.  Všechny děti nám přirostou k srdci a není 
lehké se s nimi loučit. Prožíváme s nimi jejich 
pokroky, slyšíme smích i pláč, houpeme je na 
klíně, když jim chybí máma, pofoukáme bolístku, 
pohladíme, a i když někdy dokáží pěkně zlobit 
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stejně jsou pořád naše. Loučíme se zahradní 
slavností s pasováním předškoláků.
Pasování předškoláků proběhlo 31. 5. odpoledne 
a nutno říci, že počasí nám přálo. O úvodní 
slovo se postarala svým neotřelým způsobem 
paní ředitelka Lenka Suchá a pak už následoval 
program slavnosti.
Letos si předškoláci připravili na rozloučenou se 
školkou pohádku O Zlatovlásce. Pohádka byla 
veršovaná a děti byly báječné. Pořádně se do svých 
rolí opřely a na přítomných rodičích a paních 
učitelkách bylo vidět, jak jsou na děti pyšné.
O to, aby byly děti dobře slyšet, se nám postaral 
zvukař pan Buchta a děti měly poprvé vlastní 
porty, takže bylo slyšet každé slovo – i to, které 
tam nepatřilo.  
Letos poprvé jsme dětem na pasování oblékli 
taláry a čepice se střapcem a na terasu, kde byli 
pasování, vstupovali za zvuku písně Gaudeamus. 
Byla to nádhera! Pasováni na školáky byli panem 
starostou Tomášem Šenkyříkem, který si opasoval 
i svého syna. Paní učitelka předala školákům 
na památku knížku O kocourkovi a popřála jim 
mnoho úspěchů ve škole.
A to jsme nevěděli, co nás ještě čeká. Rodiče našich 
předškoláků si pro celý kolektiv mateřské školky 
připravili krásné překvapení. Na památku nám 
darovali Muchovník. Kdo by nevěděl, tak se jedná 
o stromek a taktéž se mu říká indiánská borůvka. 

Doufáme, že se nám ho podaří pěstovat a budeme 
s dětmi ochutnávat sladké plody. A to ještě nebylo 
všechno.
Krásný obraz s fotkami předškoláků a jedno 
překvapení na uklidnění nervů k tomu. Najednou 
jsme si uvědomily, že nejen děti, ale i „Hujeři” 
;-) nám budou chybět. Vždy se nám snažili vyjít 
ve všem vstříc, ptali se, co potřebujeme, co mají 
koupit dětem, co upéct na slavnost či co je třeba 
opravit. I díky nim je naše školka taková, jaká je, 
a za to jim patří velký dík. Doufáme, že i když 
už děti ve školce mít nebudou, rádi se za námi 
přijdou podívat na nějakou slavnost či besídku. 
Velmi emotivní odpoledne se neslo v přátelskému 
duchu. Opékaly se špekáčky, jedly se dobrůtky, 
které připravili rodiče, všichni se dobře bavili.
Jen co se po noci sluníčko vyhouplo na oblohu 
čekal nás ve školce další úžasný den. Oslavili jsme 
MDD s velatickými hasiči. Byť by se zdálo, že s nimi 
slavíme každoročně, a že nás to už nemůže bavit, 
opak je pravdou. Děti jsou nadšené! Zajímavé 
povídání, vtípky, hry, hašení požáru a v neposlední 
řadě jízda v hasičském autě – to je prostě TOP 
a my moc děkujeme velatickým hasičům, že si 
na nás každoročně udělají čas a oslaví tento den 
s námi. Co ještě nesmělo v tento den chybět, byly 
bublifuky. Barevné koule létaly vzduchem a s nimi 
i smích a jásot dětí, když bublinu praskly. 
Co nás ještě čeká do konce roku?
Je to překvapení, a tak ho dětem neříkejte, ale 
předškolákům přijde ze školky dopis, ve kterém 
budou mít pozvánku a budou mít to privilegium 
strávit noc ve školce.
Den začne jako obvykle, ale po obědě už děti 
nepůjdou domů, ale zůstanou ve školce. Čeká 
je dobrodružná stezka po Velaticích s plněním 
úkolů.  Po návratu zpět do školky je čeká diskotéka, 
promítání pohádky a stezka odvahy. A pak šup do 
postýlky a ráno se mohou pochlubit dětem, které 
to teprve čeká.
A že už by to stačilo? Ne, ne, ještě to není všechno. 
Ještě nás čeká jeden výlet.

Články

Dinopark Vyškov
Naše děti mají velmi rády dinosaury a kam jinam 
se vydat na výlet než právě za nimi. Dopravu nám 
zajistí jako vždy Sebus Viničné Šumice. Doufáme, 
že počasí nám bude přát a užijeme si parádní výlet. 
Pojedeme vláčkem a vjedeme velikou branou do 
světa obrovských ještěrů. Zhlédneme krátkou 
4D pohádku a pak už nás bude čekat úžasná 
podívaná – jeden ještěr vedle druhého. Jsme z nich 
sice nadšení, ale určitě by žádný z nás nechtěl, aby 
nám tu takoví ještěři pobíhali.
Tak, a to je ke konci školního roku vše. Prázdniny 
jsou za dveřmi a už se na ně všichni moc těšíme. 
Opět utečou jako voda a školka bude připravená 
na nové školkáčky. 
Na závěr malé poděkování.
Děkujeme panu starostovi za podporu 
a otevřenost našim rozmarům.
Děkujeme všem rodičům za jejich vstřícnost, 
ochotu, krásná slova chvály a za to, že nám 
s důvěrou svěřují to nejcennější, co mají.
Děkujeme panu Kellnerovi a jeho pomocníkům za 
krásně upravený trávník a opravy pro školku.
Děkujeme všem, kteří se jakoukoliv měrou podílí 
na vytváření pohodové mateřské školy.
Přejeme vám všem krásné léto a zachovejte nám 
přízeň i v novém školním roce.
Marcela Uhrová 

Farnost
P. METODĚJ SLAVÍČEK    

*10. 2. 1923

P. Metoděj Slavíček se narodil 10. února 1923 
v Olešnici. Po skončení základní školy studoval 
na biskupském gymnáziu a poté teologii v Brně. 
Na kněze byl vysvěcen brněnským biskupem Dr. 
Karlem Skoupým 5. července 1949.
Jako kaplan působil v Prosiměřicích, Kuřimi 
a Dačicích. Odtud byl odveden r. 1952 na základní 
vojenskou službu k PTP. Po jejím skončení otec 
Metoděj mohl v roce 1954 nastoupit jako 
administrátor do Fryšavy pod Žákovou horou. 
Následovala v letech 1958-1960 Ruda u Velkého 
Meziříčí, potom Jemnice do roku 1967 a 1. března 
téhož roku na třicet tři let přišel do Tvarožné, kde 
vystřídal P. Františka Adámka. 
Pro jeho pokročilý věk, a hlavně nemoc přišel 
do Tvarožné začátkem října 1999 na výpomoc P. 
Jan Nekuda, který 1. března 2000 otce Metoděje 
vystřídal ve správě farnosti. Odstěhoval se z fary 
do již dříve připraveného domu naproti kostela. 
V sobotu 8. února 2003 oslavil své osmdesáté 
narozeniny za účasti dvacítky spolubratří 
a samozřejmě svých farníků. Svou pozemskou 
pouť ukončil 17. září 2003. Na jeho poslední cestu 
ho doprovodily desítky kněží, u nichž byl oblíben, 
a samozřejmě jeho milovaní farníci. Byl uložen do 
společného kněžského hrobu na místním hřbitově.
Jeho působení bylo veliké nejen po duchovní 
stránce farnosti. Byly to stovky farníků a farnic, 
které nejen pokřtil, ale také připravil, aby mohli 
přistoupit poprvé k přijetí Těla Kristova, 
k biřmování, sňatkům, k přípravě na odchod 
z tohoto světa. A samozřejmě své ovečky také 
doprovázel na poslední cestě.
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Veliké zásluhy má nesporně na udržování 
a opravách kostela. Již od roku 1967 se 
znovu pracovalo na jeho zvelebení. Kostel 
prošel rozsáhlými opravami. Mezi největší patří 
odizolování základů, úprava prostředí kolem 
kostela, vykopání studny, oprava krovu a trámů, 
nahrazení břidlicové krytiny měděným plechem, 
nové lavice a mnoho dalších oprav. Po opravě 
věže směly být konečně zavěšeny dva nové zvony 
„Cyril“ a „Metoděj“, které byly pořízeny již v roce 
1970. Bylo pořízeno plynové vytápění a konečně 
započato s opravou a restaurováním interiéru 
chrámu. Toto je jen velice stručný výčet prací, 
o které se o. Metoděj postaral, a proto nejen za 
pastýřskou práci, ale i za toto vše mu musí být 
jeho farníci vděční.
Bylo velice pěkné, že farnost 12. února vzpomněla 
na jeho sté výročí narození slavnostní mší svatou 
celebrovanou velatickým rodákem o. Pavlem 
Šenkyříkem, který byl otcem Metodějem, jak řekl, 
provázen od křtitelnice až k první mši svaté.
Proto otci Metodějovi věnujte vzpomínku 
a modlitbu za jeho duši, která tak obětavě 
pracovala pro naši farnost. R.I.P.
 Alois Krček

Velatická 
rodinka

Pošťácké rozloučení

Milí občané Velatic,
jistě jste si všimli, že již pár dní neplním zásilkami 
vaše poštovní schránky. Od června tohoto roku 
Česká pošta přešla na systém doručování zásilek 
v režimu D+3. To znamená, že poštu budete mít 
každý třetí den, pokud bude zajištěn obvyklý 
poštovní provoz.
V těchto dnech již máte plnohodnotnou náhradu 
doručovatele, jak z našeho depa Brno 73, který 
dodává rekomanda a důchody, které musí být 
v režimu D+1 (tzn. v den, kdy dorazí na naše 
depo), tak i z řad obyvatel Velatic máte šikovnou 
mladinkou brigádnici.

Články Články

A proč vlastně už nedoručuji já?
Z důvodu organizačních změn byly Velatice 
v červnu tohoto roku přiřazeny k okrsku mé 
kolegyně – k Horákovu. Mně byly přiřazeny den po 
dni Tvarožná, Blažovice a Podolí. V těchto okrscích 
jsem již s kolegou doručovala od loňského čer-
vence, přičemž Velatice jsem si zajišťovala sama. 
Tudíž jsem musela nosit v hlavě čtyři vesnice. Ne 
že bych se tím chtěla nějak chlubit, věřte mi, že 
nachystat každý den tu konkrétní vesnici, kterou 
jdete, a zároveň roztřídit ostatní, které zůstávají 
na depu, zabere spoustu času. Zadávání rekomand 
do počítače, když z počtu třeba mých běžných 
20 je najednou 60 kusů, spolkne spoustu času 
a chystání důchodů pro čtyři vesnice také není 
hotové za minutu.
I z těchto důvodů jsem již fyzicky i psychicky 
unavená. A když jsem dlouhodobě nenacházela 
ani podporu ve vedení České pošty, tak jsem se již 
v dubnu rozhodla dát výpověď. 
Ať nekončím tak smutně, s láskou, vděčností 
a radostí budu vzpomínat na hezké pracovní 
dny. A věřte tomu nebo ne, je to 12 pěkných let, 
po které mi bylo velkou ctí a dá se říci, že i mým 
koníčkem, u vás ve Velaticích pracovat.
Samozřejmě nemohu opomenout můj 
trumpetkový tým (logo České pošty je žlutá 
trumpetka) – Markéta Pejřilová, Zdeněk Krček, 
Veronika Kadlecová (Košinová), Veronika Soltys 
(Žitná), Denisa Medková (Ondráčková) a Oskar 

Ponížil – kteří mi umožnili mít dovolenou, občas 
navštívit lékaře apod.
S vděčností děkuji občanům Velatic za jakoukoli 
podporu při mé práci. Ať už možnost využití WC, 
podání pití ve velkých vedrech, svezení odkudkoli 
a kamkoli v rámci doručování, i za milé rozhovory 
při mých služebních výkonech. Nechci nikoho 
konkrétně jmenovat, mrzelo by mne, kdybych 
někoho vynechala. 
Budu se sem ráda vracet, bohužel už jen jako 
občanka z vedlejší dědiny.
S láskou se loučí vaše poštovní doručovatelka 
Radka Doležalová

Obec 
informuje 
Další etapa stavby cyklostezek 

dokončena

Na konci dubna 2023 byla dokončena stavba další 
etapy cyklostezek. Skládá se ze čtyř úseků o celkové 
délce 3 km a můžete se po nich vypravit z Tvarožné 
(začátek je kousek od úpatí Santonu) a projet se po 
nich do Velatic kolem přírodní památky Velatická 
slepencová stráň nebo se vydat směrem do Podolí 
a dále do osady Kandie, která leží v městské části 
Brno-Líšeň.
Stavba byla slavnostně předána 25. května 2023. 
Celková hodnota díla je 29 mil. Kč a investorem 
je Dobrovolný svazek obcí Šlapanicko. Na akci se 
finančně podílely obce, přes které cyklostezky 
prochází, a celý projekt jsme realizovali také díky 
podpoře fondů Evropské unie z dotačního programu 
IROP.
V květnu jsme podali žádost o dotaci na další 
etapu, která je plánována z Tvarožné přes Sivice do 
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Pozořic a Kovalovic. Pokud všechno dobře dopadne, 
začneme stavět v roce 2024.
V květnu také proběhlo výběrové řízení na 
projektanta cyklostezky z Brna přes Ostopovice 
a Troubsko do Střelic. Po dokončení projektové 
dokumentace bude následovat žádost o stavební 
povolení a o dotaci a pokud budeme úspěšní, 
začneme budovat cyklostezky i v této části našeho 
svazku.
Cyklistům, chodcům, běžcům a dalším uživatelům 
našich cyklostezek i všem občanům přejeme pěkné 
léto a těšíme se na viděnou na trase.
Rudolf Staněk, manažer DSO Šlapanicko

Podávání dotací v rámci Nové zelené 
úsporám Light stále pokračuje

Po krátké odstávce je ve světě nová výzva Nová 
zelená úsporám Light a nabízí výhodné dotace 
na úsporná opatření pro majitele RD a trvale 
obývaných rekreačních chat. Od spuštění příjmu 
žádostí 9. 1. 2023 jsme navštívili již přes 220 
domácností a pomohli 200 z nich podat žádost. 
160 žádostí je již schváleno a proplaceno. MAS 
Slavkovské bojiště, z.s. poskytuje dotační 
poradenství a pomáhá s podáním žádosti do NZÚL 
vždy ZDARMA.
Koho se dotace týká?
Pro získání dotace je nutné být vlastníkem či spo-
luvlastníkem RD nebo trvale obývané rekreační 
chaty a mít zde zapsáno trvalé bydliště před 12. 9. 
2022. Také všichni členové domácnosti musí být 
příjemci starobního důchodu nebo invalidního 
důchodu 3. stupně, nebo daná domácnost musela 

pobírat příspěvek na bydlení kdykoliv v období po 
12. 9. 2022.

Jaká opatření jsou dotována?
Nová zelená úsporám Light nabízí dotace na 
následující úsporná opatření:
Zateplení fasády (dotace 6000 Kč/běžný metr)
Zateplení střechy (dotace 120 000 Kč – komplexní 
řešení)
Zateplení stropu (dotace 50 000 Kč – komplexní 
řešení)
Zateplení podlah (dotace 60 000 Kč – komplexní 
řešení)
Výměnu oken (dotace 12 000 Kč/ 1 stavební otvor)
Výměnu vchodových dveří (dotace 18 000 Kč/ 1 
stavební otvor)
Solární ohřev vody – fotovoltaika nebo fototermika 
(dotace 90 000 Kč)
Jak postupovat při podání žádosti?
Žádost může být podána před provedením prací, 
v jejich průběhu i po jejich ukončení. V případě 
schválení žádosti obdržíte zálohu až ve výši 100 % na 
provedení zvolených aktivit, maximálně však ve výši 
240 tis. Kč. Na realizaci zvolených úsporných opatření 
pak máte celý rok.
Kancelář MAS Slavkovské bojiště vám ráda poskytne 
dotační poradenství a odpoví na vaše dotazy ohledně 
této dotace. Pomůžeme vám.

Pro více informací se neváhejte 
obrátit
na pana Vaněčka, tel. 605 544 153 nebo na paní 
Adamcovou, tel. 732 512 635

Nejčastější zájem občanů dle obcí
• 14× – Slavkov u Brna
• 13× – Bučovice, Šlapanice
• 10× – Pozořice
• 9× – Křenovice, Újezd u Brna
• 8× – Hrušky, Kobeřice u Brna
• 6× – Hodějice, Podolí u Brna
• 5× – Blažovice, Mokrá-Horákov, Nížkovice, 
Otnice, Sivice, Šaratice, Vážany nad Litavou

• 4× – Hostěrádky-Rešov, Rašovice, Těšany
• 3× – Heršpice, Lovčičky, Milešovice, Němčany, 
Tvarožná, Velatice, Velešovice
• 2× – Bošovice, Jiříkovice, Kojátky, Prace, 
Sokolnice, Telnice, Zbýšov, Žatčany
• 1× – Kobylnice, Kovalovice, Křižanovice, 
Mouřínov, Otmarov, Viničné Šumice

• Dále klienti z obcí mimo území MAS Slavkovské 
bojiště, z.s.: Topolany, Rousínov, Nemochovice, 
Nesovice, Drnovice, Vyškov, Brno, Komořany, 
Kozlany, Kožušice, Zděchov, Bílovice nad Svitavou

Povídka o třech sklenicích
Ve sklárnách se na běžícím pásu daly do řeči tři 
sklenice – všechny voněly novotou a krásně se 
leskly. Byly plné touhy po neznámém a těšily se na 
to, kam se dostanou a co je v životě potká. Všechny 
tři pak i s dalšími naložili na paletu a dovezli do 
výrobny uzenin, kde byly naplněny voňavou paštikou 
a rozvezeny do obchodů.
První sklenice se po nákupu se svými majiteli 
vypravila na výlet na hory. Ze síťované přihrádky 
batohu se dívala kolem sebe a užívala si výhledy 
do okolí. Potom si společně sedli a ona jim mohla 
nabídnout chutnou svačinku. Ale potom? Jakmile její 
noví majitelé pojedli a vyprázdnili ji, schovali ji pod 
kámen, aby se s ní nemusili tahat! Takové příkoří. 
Na kámen potom najel traktor, sklenice se rozbila 
a jeden její střep poranil běžícího zajíce.
Druhá sklenice neměla takové štěstí. Žádný výhled, 
žádné výlety. Když ji koupili v obchodě, přinesli ji 
domů a tam její obsah snědli, pak ji umyli a putovala 
do komory. Tam ležela asi půl roku, bylo jí smutno 
a cítila se velmi osamělá a prázdná. Pak ji ale opět 
vytáhli a naplnili ji čerstvou marmeládou. Jednou to 
byla marmeláda borůvková, pak jahodová, malinová 
a rybízová, také do ní uschovali oříšky a ona se vždy 
těšila z toho, jak dětem okolo ní chutná.
Třetí sklenice se také z obchodu vydala do světa. 
Poté, co ji koupili a pochutnali si na jejím obsahu, 
sklenici ani neumyli a vzali ji na další procházku. 
Sklenice byla zvědavá, co ji čeká, ale pak zjistila, že ji 
hodili do kontejneru s dalším sklem a ona se přitom 
rozbila na několik kusů. Byla tam tma, zima, těsno 

Články Články

a spousta dalších střepů z jiných sklenic. Jednou však 
přijelo auto, sklo z kontejneru naložilo a odvezlo ho 
do skláren. Tam střepy rozpustili a vyrobili z nich 
nové výrobky, a tak mohla sklenice lidem sloužit dál.

Co patří do kontejneru na sklo?
Do zeleného kontejneru můžeme vhazovat jakékoliv 
sklo, například lahve od vína, alkoholických i nealko-
holických nápojů, sklenice od kečupů, marmelád či 
zavařenin. Patří sem také tabulové sklo z oken a ze 
dveří. Vytříděné sklo není nutné rozbíjet, bude se dále 
třídit! Ale když se rozbije, nevadí to. Pokud jsou vedle 
sebe zelený a bílý kontejner, vhazujeme do bílého čiré 
sklo a do zeleného sklo barevné – v naší obci se sklo 
podle barvy netřídí. Sklenice nemusejí být vymyté 
a mohou obsahovat uzávěry.
Do těchto nádob nepatří keramika a porcelán. 
Nepatří sem ani autosklo, zrcadla nebo třeba 
drátované sklo, zlacená a pokovovaná skla, lahve 
s chemikáliemi. Vratné zálohované sklo patří zpět do 
obchodu.
Svezené sklo se pak na třídicích linkách vytřídí, 
pomocí magnetů a laserů se odstraní kovové a jiné 
příměsi, vytříděné sklo je zpracováno na granulát 
a umístěno do sil, odkud se prodává sklárnám 
jako kvalitní druhotná surovina. Správně vytříděné 
sklo je možno recyklovat donekonečna a každá 
nově vyrobená skleněná láhev obsahuje 50–80 % 
recyklovaného skla.
V naší republice se vytřídí asi 13 kg skla na osobu. Ve 
Velaticích vychází množství vytříděného skla v kon-
tejnerech na 5,6 kg na osobu. Za odvoz vytříděného 
skla zaplatila obec v loňském roce 11.220,- Kč, to 
v přepočtu vychází na 2,70 Kč za likvidaci 1 kg skla. 
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Vasyl Kemenyash Dalibor Pokorný

Dalibore, když jsme se Šárkou Smejkalovou 
přemýšleli, koho dalšího oslovit, řekli jsme 
si, že je asi čas poslat štafetu mezi velatic-
kou mládež. Tak Tě pasuji na „mládežníka“ a 
ptám se: 

Temné síly v noci z 30. dubna na 1. května, 
kdy čarodějnice přilétají na košťatech a 
provádějí různá kouzla, aby škodily lidem, 
vyčarovaly magický nápis před Tvým domem 
(pohlavní párek – pozn. red.). Co tím asi 
čarodějnice myslely? 
No abych pravdu řekl, nejsem si úplně jistý, 
co tím přesně myslely. Ovšem myslím si, že 
část může mít co dočinění s hody, a to tak, 
že jsem pro tento rok hlavní stárek. Ovšem 
proč je tam to „PO“, tomu jsem zatím nepři-
šel na kloub 

Jak se to stalo, že jsi letos hlavním stárkem Ty? 
Hlavní pár by měli tvořit lidé, kteří už mají 
se stárkováním nějaké zkušenosti. Já jsem se 
hlásil už minulý rok, ale moje stárka Adélka 
byla teprve podruhé, takže se toho zhostil 
Vojta s Kačkou a pro tento rok už bylo vlast-
ně jasné, že to budu já.

Pokolikáté už tedy letos stárkuješ?
Letos už pátým rokem.

To je důkazem toho, že máš ducha Velatic. Je 
něco, co bys chtěl o Velaticích říci?
Ačkoliv jsem naplavenina již desátým ro-
kem, tak jsem moc rád, že nás (mě i bratra) 
místní kolektiv přijal mezi sebe. Stále se tu 
něco děje, například každoroční slavnost v 
podobě již zmiňovaných hodů, na které bych 
Vás všechny, společně s celou chasou, chtěl 
prostřednictví tohoto rozhovoru pozvat. 
Budou se konat 23. 7. 2023, k tanci nám 
zahraje kapela Lácaranka, o zábavu bude 
postaráno. 

Prý vás letos bude stárkovat docela hodně. 
Na kolik se můžeme těšit párů? 
Finální počet se ještě řeší, ale bude to 14 
nebo 15 párů. Určitě se přijďte podívat.

Štafetu předává Aloisovi Brzobohatému ml. 

Velatická štafeta Kalendář akcí / Společenská kronika / Bořič mýtů

22. 7. Hlídání máje
23. 7. Anenské hody, mše sv., průvod, zábava
5. 8. Kácení máje, průvod, zábava
20. 8. Letní kino
23. 8. Letní kino
26. 8. Nohejbalový turnaj
29. 8. Turnaj v boccie + táborák
2. 9. TFA Velatice, hasičská soutěž
9. 9. Sokolské sportovní odpoledne pro děti
17. 9. S burčákem u cimbálu
28. 9. Burtur v kubbe – pohár starosty
10. 11. Taneční zábava Klubu důchodců

Budou určitě i další akce, u kterých ještě není jasný 
termín a o kterých vás budeme včas informovat.

Kalendář akcí:

Společenská 
kronika

Mýtus:

Můžu přece zaparkovat tam, kam 
se autem vejdu.

Pravda:

Nechali jsme obnovit dopravní 
značení, které vymezuje prostor pro 
zaparkování auta na komunikaci 
v některých našich ulicích. Takové 
značky ale nejsou po celé obci a i na 
jiných místech na našich silnicích 
a zpevněných plochách je možné 
odstavit auto, a to buď na kratší 
nebo i delší dobu. Jenže i tam, kde 
zrovna parkuji, platí minimálně 
pravidla slušnosti a ohleduplnosti 
vůči ostatním. Ostatní pravidla jsou 
nebo by měla být všem řidičům, kteří 
úspěšně splnili závěrečnou zkoušku 
v autoškole, dobře známá. Proto 
neparkujte před vozidlem, které už 
tam stálo, než jste přijeli. Vjezdy před 
vraty k domům nebo u garáží jsou 
tam proto, aby se vlastnící domů 
mohli dostat dovnitř i ven. I přes 
dočasně zvýšený provoz na hlavní 
cestě přes obec se dá podle předpisů 
zastavit u krajnice tak, abych nikoho 
neomezoval a mohl si bez obav 
nakoupit nebo vyzvednout balíček. 
Nestůjme v cestě ani dopravcům 
se zásobami do obchodu nebo do 
hospody. S nákladním autem se 
nestočí tam, kde si myslíme, že třeba 
v pohodě projede. Ono těch pár 
kroků navíc ještě nikoho nezabilo. 
Zkuste se zeptat třeba vašeho lékaře 
nebo mrkněte na displej chytrých 
hodinek.
Děkujeme.

Bořič mýtů

75 let:
Flek Ladislav

70 let
Dolanský Ctibor

Blahopřání jubilantům

V měsících duben až červenec 2023  oslavili  
významné životní jubileum tito naši spoluobčané:

85 let:
Poláček Miloslav

80 let:
Brzobohatá Marie
Poláček Jaromír

60 let
Medková Iveta
Ambrožová Jana
Urbánková Jana

Daněk Rudolf
Svoboda Michal
Pacalová Miloslava

Narozené děti:
Kadlec Viktor
Všem oslavencům přejeme hodně zdraví, štěstí 
a spokojenosti do dalších let.
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nádvoří KULTURNÍHO DOMU   VSTUPNÉ: 100,- / 50,-  

 St 23.8. 20:30 

aktuální  poptávka 
NEMOVITOSTÍ

Jan Vystoupil

makler@janvystoupil.cz
www.janvystoupil.cz

+420 774 999 016

PRO SVÉ KLIENTY 
AKTUÁLNĚ HLEDÁM:
Rodinný dům určený ihned k nastěhování či k menší 
rekonstrukci
Stavební pozemek nebo pozemek s domem k demolici
Rekreační nemovitost (vinný sklep, chatu, chalupu)
Zahradu či ornou půdu pro rekreační a pěstitelské účely

POZEMKY DOMY ZAHRADY SKLEPY

nší Vizualizace 
budoucího stavu

3D sken 
nemovitosti

Profi foto 
+

Videoprohlídka

odhad 
nemovitosti

HOSPODA 
LAS VELAS 
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TJ Sokol Velatice, spolek
Zve děti, mládež, rodiče i prarodiče na

DĚTSKÉ 
SPORTOVNÍ 
ODPOLEDNE
9. září 2023 v 15.00h, na hřištích ve Velaticích
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